



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA



Prefeitura de Santa Luzia

Nº FL 950
6
Assinatura

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	33.1/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	04/2025
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO
OBJETO:	CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO, NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA (NOVO PAC)
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 1.462.000,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil reais)

PREÂMBULO

Aos 29 de Maio de 2025, após analisado o resultado do Concorrência - Eletrônica nº 04/2025, referente ao processo administrativo em epígrafe, o Senhor Jarbas Costa Pereira, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) os respectivos itens, conforme o Quadro Resultado da Adjudicação, nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021.

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

A P V LIMA LAGO | 24.858.194/0001-29

Total de Itens: 1 | Valor Total: R\$ 1.462.000,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil reais)

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit c/ BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		56.292,61	56.292,61	3,85 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,5	312,39	390,58	1.757,61	0,12 %
1.2	C036	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	mês	4	10.904,39	13.633,75	54.535,00	3,73 %
2			CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTÉTICA		1		10.037,02	10.037,02	0,69 %
2.1			FUNDAÇÃO		1		10.037,02	10.037,02	0,69 %
2.1.1	97082	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	m³	26	62,23	77,80	2.022,80	0,14 %
2.1.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	104	0,67	0,83	86,32	0,01 %
2.1.3	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	62,4	35,55	44,44	2.773,05	0,19 %
2.1.4	89470	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m²	43,7	94,35	117,96	5.154,85	0,35 %
3			PAVIMENTAÇÃO		1		356.333,59	356.333,59	24,38 %
3.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	1450	2,47	3,08	4.466,00	0,31 %
3.2	C001	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA	m³	140	130,74	163,46	22.885,02	1,57 %



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA



Assinatura

			BRITADA N.1), ESPESSURA DE 10 CM						
3.3	C002	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.0), ESPESSURA DE 5 CM	m²	70	151,85	189,85	13.289,50	0,91 %
3.4	C003	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PÓ DE BRITA), ESPESSURA DE 5 CM	m²	70	151,85	189,85	13.289,50	0,91 %
3.5	C004	Próprio	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 42 MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)	m²	1400	169,70	212,17	297.038,00	20,32 %
3.6	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	50,01	35,55	44,44	2.222,44	0,15 %
3.7	C008	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM	m²	50,01	50,27	62,85	3.143,13	0,21 %
4			ESTRUTURA		1			37.106,80	2,54 %
4.1	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	79,3	98,19	122,76	9.734,86	0,67 %
4.2	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	122	19,14	23,93	2.919,46	0,20 %
4.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	276	15,53	19,41	5.357,16	0,37 %
4.4	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	5,95	742,77	928,68	5.525,64	0,38 %
4.5	C007	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO (0,20 X 0,20) M, ESCAVAÇÃO MANUAL, COM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2"	m	58	187,13	233,96	13.569,68	0,93 %
5			ALVENARIA E FECHAMENTO		1			199.270,78	13,63 %
5.1	103325	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	79	79,86	99,84	7.887,36	0,54 %
5.2	102363	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 X"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	876,9	174,56	218,25	191.383,42	13,09 %
6			REVESTIMENTO		1			8.645,76	0,59 %
6.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	158	4,89	6,11	965,38	0,07 %
6.2	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	158	38,88	48,61	7.680,38	0,53 %
7			PINTURA		1			28.361,79	1,94 %
7.1	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	158	11,74	14,67	2.317,86	0,16 %
7.2	100750	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)	m²	876,9	23,76	29,70	26.043,93	1,78 %



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Prefeitura de Santa Luzia

Nº FL. 952

SANTA LUZIA
Assinatura
Cadastrado em 06/06/2019

			EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020						
8			EQUIPAMENTOS		1		5.361,18	5.361,18	0,37 %
8.1	C005	Próprio	CONJUNTO PARA FUTEBOL DE CAMPO COM PAR DE TRAVES OFICIAIS DE 5,00 X 2,20 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 4", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 3 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1	4.287,92	5.361,18	5.361,18	0,37 %
9			MEIA QUADRA DE BASQUETE		1		4.472,76	4.472,76	0,31 %
9.1			FUNDAÇÃO		1		4.472,76	4.472,76	0,31 %
9.1.1	97082	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	m³	10,5	62,23	77,80	816,90	0,06 %
9.1.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	30	0,67	0,83	24,90	0,00 %
9.1.3	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	18	35,55	44,44	799,92	0,05 %
9.1.4	89470	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m³	24	94,35	117,96	2.831,04	0,19 %
10			PAVIMENTAÇÃO		1		195.076,99	195.076,99	13,34 %
10.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	221	2,47	3,08	680,68	0,05 %
10.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	221	35,55	44,44	9.821,24	0,67 %
10.3	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	221	91,10	113,90	25.171,90	1,72 %
10.4	COT-010	Próprio	PISO MODULAR EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO E RESISTÊNCIA, PROTEÇÃO UV, INCLUINDO DEMARCAÇÃO DA QUADRA COM TINTA À BASE DE PU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1	133.851,02	159.403,17 (BDI 19,09%)	159.403,17	10,90 %
11			EQUIPAMENTOS		1		4.764,75	4.764,75	0,33 %
11.1	C006	Próprio	TABELA DE BASQUETE DE COMPENSADO NAVAL, COM AROS, REDES E ESTRUTURA EM TUBO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und	1	3.810,89	4.764,75	4.764,75	0,33 %
12			PARQUINHO INFANTIL		1		3.727,30	3.727,30	0,25 %
12.1			FUNDAÇÃO		1		3.727,30	3.727,30	0,25 %
12.1.1	97082	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	m³	8,75	62,23	77,80	680,75	0,05 %
12.1.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	25	0,67	0,83	20,75	0,00 %
12.1.3	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	15	35,55	44,44	666,60	0,05 %
12.1.4	89470	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m³	20	94,35	117,96	2.359,20	0,16 %
13			PAVIMENTAÇÃO		1		96.338,41	96.338,41	6,59 %
13.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO	m²	142,84	2,47	3,08	439,94	0,03 %



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Prefeitura de Santa Luzia

Nº FL.

953

Assinatura

SANTA LUZIA
MARANHÃO

			PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, AF_11/2019						
13.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	142,84	35,55	44,44	6.347,80	0,43 %
13.3	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	m²	142,84	61,05	76,33	10.902,97	0,75 %
13.4	101735	SINAPI	PISO DE BORRACHA ESPORTIVO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	142,84	440,38	550,60	78.647,70	5,38 %
14			EQUIPAMENTOS		1			62.482,06	4,27 %
14.1	COT-001	Próprio	PAREDE ESCALADA (2,00 X 1,80)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALÍPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M111 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	und	2	5.846,68	6.962,81 (BDI 19,09%)	13.925,62	0,95 %
14.2	COT-002328	Próprio	GANGORRA DUPLA (3,00 X 2,50)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALÍPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M128 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	und	1	3.692,65	4.397,57 (BDI 19,09%)	4.397,57	0,30 %
14.3	COT-003	Próprio	BRINQUEDO (4,00 X 5,00)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALÍPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, CONTENDO 1 CASINHA, 1 RAMPA DE ACESSO, 1 ESCORREGADOR, 1 ESCADA DE MARINHEIRO E 2 BALANÇOS, REF. MODELO M220 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR	und	1	24.617,61	29.317,11 (BDI 19,09%)	29.317,11	2,01 %
14.4	COT-006	Próprio	BALANÇO DUPLO (1,50 X 3,00)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALÍPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M117 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	und	1	2.769,48	3.298,17 (BDI 19,09%)	3.298,17	0,23 %
14.5	COT-004	Próprio	BANCO FIXO (0,70 X 1,50)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALÍPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M312 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	und	6	1.461,67	1.740,70 (BDI 19,09%)	10.444,20	0,71 %
14.6	COT-005	Próprio	CESTO DE LIXO (0,60 X 0,60)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALÍPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M313 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	und	1	923,16	1.099,39 (BDI 19,09%)	1.099,39	0,08 %
15			PISTA DE CAMINHADA		1			99.034,38	6,77 %
15.1			PAVIMENTAÇÃO		1			99.034,38	6,77 %
15.1.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	613,52	2,47	3,08	1.889,64	0,13 %
15.1.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	613,52	35,55	44,44	27.264,82	1,86 %
15.1.3	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	613,52	91,10	113,90	69.879,92	4,78 %
16			PINTURA		1			46.211,07	3,16 %
16.1	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃO, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	613,52	56,75	70,95	43.529,24	2,98 %
16.2	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	204,72	10,48	13,10	2.681,83	0,18 %
17			IMPLANTAÇÃO GERAL		1			41.928,74	2,87 %
17.1			PAVIMENTAÇÃO		1			41.928,74	2,87 %
17.1.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO	m²	214,22	2,47	3,08	659,79	0,05 %



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Prefeitura de Santa Luzia

Nº FL.

954

Assinatura

SANTA LUZIA
Cidade do Amanhã

			PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019						
17.1.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	214,22	35,55	44,44	9.519,93	0,65 %
17.1.3	0008	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM	m²	214,22	50,27	62,85	13.463,72	0,92 %
17.1.4	94279	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADA, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	167,3	48,69	60,87	10.183,55	0,70 %
17.1.5	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURTIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	291,85	22,21	27,76	8.101,75	0,55 %
18			URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO		1			67.164,30	4,59 %
18.1	COT-004	Próprio	BANCO FIXO (0,70 X 1,50)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M312 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	und	4	1.461,67	1.740,70 (BDI 19,09%)	6.962,80	0,48 %
18.2	COT-005	Próprio	CESTO DE LIXO (0,60 X 0,60)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M313 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	und	16	923,16	1.099,39 (BDI 19,09%)	17.590,24	1,20 %
18.3	COT-007	Próprio	MESA PARA JOGOS (1,00 X 1,00)M COM 4 BANCOS (0,30 X 0,30)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M314 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	und	4	3.384,92	4.031,10 (BDI 19,09%)	16.124,40	1,10 %
18.4	COT-008	Próprio	CONJUNTO MESA (1,00 X 2,00)M E 2 BANCOS (0,30 X 2,00)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M315 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	und	2	5.846,68	6.962,81 (BDI 19,09%)	13.925,62	0,95 %
18.5	103315	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021	m²	11,75	265,27	331,66	3.897,00	0,27 %
18.6	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	40	91,81	114,79	4.591,60	0,31 %
18.7	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	20	125,91	157,42	3.148,40	0,22 %
18.8	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	3	246,41	308,08	924,24	0,06 %
19			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1			82.328,60	5,63 %
19.1	C011	Próprio	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	6	26,85	33,57	201,42	0,01 %
19.2	C012	Próprio	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	70	9,60	12,00	840,00	0,06 %
19.3	C013	Próprio	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	180	13,70	17,12	3.081,60	0,21 %



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Prefeitura de Santa Luzia

Nº FL. 955

Assinatura

SANTA LUZIA
Cidade Unida com o Povo

19.4	CD14	Próprio	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	120	30,37	37,97	4.556,40	0,31 %
19.5	FNDE 328	Próprio	CURVA LONGA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	14	23,49	29,36	411,04	0,03 %
19.6	CD16	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	165	4,61	5,76	950,40	0,07 %
19.7	CD17	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	700	6,77	8,46	5.922,00	0,41 %
19.8	CD18	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	340	9,51	11,89	4.042,60	0,28 %
19.9	CD19	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	870	15,16	18,95	16.486,50	1,13 %
19.10	CD20	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	20	23,74	29,68	593,60	0,04 %
19.11	CD21	Próprio	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	5	36,46	45,58	227,90	0,02 %
19.12	CD22	Próprio	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE PVC DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	8	34,58	43,23	345,84	0,02 %
19.13	CD23	Próprio	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE PVC DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2	48,22	60,28	120,56	0,01 %
19.14	CD24	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM² E DISJUNTOR DIN 70A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO)	und	1	3.798,53	4.749,30	4.749,30	0,32 %
19.15	CD25	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1	504,53	630,81	630,81	0,04 %
19.16	CD26	Próprio	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	4	11,18	13,97	55,88	0,00 %
19.17	CPU CD27	Próprio	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1	12,49	15,61	15,61	0,00 %
19.18	CD28	Próprio	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1	68,12	85,17	85,17	0,01 %
19.19	CD29	Próprio	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO 45 KA, 175 V, TIPO AC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	4	97,95	122,46	489,84	0,03 %
19.20	CD30	Próprio	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	15	84,56	105,72	1.585,80	0,11 %
19.21	CD31	Próprio	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	5	142,45	178,10	890,50	0,06 %
19.22	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF. 12/2020	UN	5	56,21	70,27	351,35	0,02 %
19.23	CD32	Próprio	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1800 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	8	36,06	45,08	360,64	0,02 %
19.24	CD33	Próprio	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA EM LED 100W DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	13	113,59	142,02	1.846,26	0,13 %
19.25	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUBOS	UN	17	167,56	209,50	3.561,50	0,24 %



Prefeitura de Santa Luzia

Nº FL. 956

Assinatura

SANTA LUZIA
MARANHÃOESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

			CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020						
19.26	C034	Próprio	POSTE EM CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR 200/10, TIPO C-14 COM 3 REFLETORES EM LED 200W FIXADOS EM CRUZETA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	6	2.736,45	3.421,38	20.528,28	1,40 %
19.27	C035	Próprio	POSTE EM CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR 200/10, TIPO C-14 COM 6 REFLETORES EM LED 200W FIXADOS EM CRUZETA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2	3.758,22	4.698,90	9.397,80	0,64 %
20			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS		1		2.444,63	2.444,63	0,17 %
20.1	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	30	22,43	28,04	841,20	0,06 %
20.2	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	30	30,97	38,72	1.161,60	0,08 %
20.3	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3	8,78	10,97	32,91	0,00 %
20.4	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3	15,52	19,40	58,20	0,00 %
20.5	89364	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	11,05	13,81	13,81	0,00 %
20.6	89400	SINAPI	TÉ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	18,74	23,43	23,43	0,00 %
20.7	89380	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	9,40	11,75	23,50	0,00 %
20.8	86913	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	77,31	96,66	289,98	0,02 %
21			DRENAGEM		1		39.779,98	39.779,98	2,72 %
21.1	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	48	44,97	56,22	2.698,56	0,18 %
21.2	102711	SINAPI	JUNÇÃO DUPLA DE PVC, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 X 100 MM, INSTALADA EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2023	UN	8	72,11	90,15	721,20	0,05 %
21.3	C009	Próprio	CAIXA ENTERRADA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, TAMPA EM CONCRETO COM GRELHA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,6X0,5 M PARA REDE DE DRENAGEM	und	2	845,17	1.056,71	2.113,42	0,14 %
21.4	C010328	Próprio	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0,40 X 0,20 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES	M	360	76,09	95,13	34.246,80	2,34 %
22			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		14.836,50	14.836,50	1,01 %
22.1	100984	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111	m³	450	8,54	10,67	4.801,50	0,33 %



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA



			HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020						
22.2	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XK M	4500	1,79	2,23	10.035,00	0,69 %
VALOR TOTAL SEM BDI:								R\$ 1.177.933,38	100,00%
VALOR TOTAL DO BDI:								R\$ 284.066,62	
VALOR TOTAL COM BDI INCLUSO:								R\$ 1.462.000,00	

Total Geral

R\$ 1.462.000,00

Santa Luzia - MA, 23 de Junho de 2025

Leandro Dutra de Andrade
Secretário de Gestão e Governo
Portaria 004/2025

Prefeitura de Santa Luzia

Nº FL. 952

Assinatura



Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

Prefeitura de Santa Luzia

Nº FL 958

Assinatura

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33.1/2025. O Agente de Contratação da CDC do Município de Santa Luzia - MA torna público aos interessados que a LICITAÇÃO Contratação de empresa para Construção do Espaço Esportivo Comunitário, no município de Santa Luzia/MA Novo PAC, foi consagrada vencedora a empresa - A P V LIMA LAGO, CNPJ nº 24.858.194/0001-29, vencedora por preço global, estando de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21 e demais normas regulamentares e princípios correlatos pertinentes à espécie. Santa Luzia - MA, 23 de junho de 2025. Jarbas Costa Pereira. Agente de Contratação.

Publicado por: Jarbas Costa Pereira

Código identificador: xtlb8ojuizz20250626190602

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025 TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025. PROCESSO: 33.1/2025. OBJETO: Contratação de empresa para Construção do Espaço Esportivo Comunitário, no município de Santa Luzia/MA Novo PAC - SELEÇÃO 51000000182/2023, ANO DA PROPOSTA: 001419/2024 - MINISTERIO DO ESPORTE. O Secretário de Gestão e Governo do Município de Santa Luzia - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, inciso IV do Art. 71, a vista do parecer conclusivo exarado pela Controladoria Geral deste Município, resolvem: Adjudicar o objeto e Homologar a presente Licitação nestes termos: EMPRESA VENCEDORA POR PREÇO GLOBAL: A P V LIMA LAGO, CNPJ nº 24.858.194/0001-29; VALOR TOTAL: R\$ 1.462.000,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil reais). Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Gestão e Governo. Santa Luzia - MA, 26/06/2025.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: anxdap27lcw20250626190638



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA SEM DISPUTA Nº 7/2025

A Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim - MA, torna público para o conhecimento dos interessados, em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação do tipo Menor Preço Por Item, objetivando aquisição de bens permanentes, equipamentos, mobiliários, materiais de informática, adequação de espaços físicos e demais investimentos necessários à melhoria da infraestrutura dos serviços farmacêuticos. Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço através do e-mail: cpipindaremirim@gmail.com, com data de abertura agendada para 10 de julho de 2025 às 10:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço www.pindaremirim.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Pindaré Mirim, <https://www.licitapindaremirim.com.br/> e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Pindaré Mirim-MA, 27 de junho de 2025.
LIZYANNE SOUZA RIBEIRO
Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-030/2025-SRP

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 450/2025

Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025-SRP. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 450/2025, do tipo menor preço por item, objetivando a contratação de empresa especializada para locação de máquinas pesadas com motorista/operador e equipamentos em geral, para utilização em obras trabalhadas para manutenção de estradas e outros serviços que exijam tais equipamentos, o fornecimento de combustível será por conta da contratante, interesse do Município de Santa Helena - MA, tendo como vencedora a empresa: J D AMORIM LTDA inscrita no CNPJ nº 15.987.234/0001-41 considerada vencedora total do certame com valor de R\$ 2.364.727,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e quatro mil setecentos e vinte e sete reais). Comunica assim o resultado do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo.

Santa Helena - MA, 30 de junho de 2025.
CLAUDENICE NOGUEIRA PINHEIRO
Agente de Contratação

JOSÉ RAILON DE SOUZA ARAUJO
Equipe de Apoio

LARISSA BRUNA RIBEIRO MORAES
Equipe de Apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

O Agente de Contratação da CDC do Município de Santa Luzia - MA torna público aos interessados que a LICITAÇÃO Contratação de empresa para Construção do Espaço Esportivo Comunitário, no município de Santa Luzia/MA Novo PAC, foi consagrada vencedora a empresa - A P V LIMA LAGO, CNPJ nº 24.858.194/0001-29, vencedora por preço global, estando de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21 e demais normas regulamentares e princípios correlatos pertinentes à espécie.

Santa Luzia-MA, 23 de junho de 2025.
JARBAS COSTA PEREIRA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025. PROCESSO: 33.1/2025. OBJETO: Contratação de empresa para Construção do Espaço Esportivo Comunitário, no município de Santa Luzia/MA Novo PAC - SELEÇÃO 5100G000182/2023, ANO DA PROPOSTA: 001419/2024 - MINISTÉRIO DO ESPORTE.

O Secretário de Gestão e Governo do Município de Santa Luzia - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, inciso IV do Art. 71, a vista do parecer conclusivo exarado pela Controladoria Geral deste Município, resolve: Adjudicar o objeto e Homologar a presente Licitação nestes termos: EMPRESA VENCEDORA POR PREÇO GLOBAL, A P V LIMA LAGO, CNPJ nº 24.858.194/0001-29, VALOR TOTAL: R\$ 1.462.000,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil reais).

Santa Luzia-MA, 26 de junho de 2025.
LEANDRO DUTRA DE ANDRADE

EXTRATO CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1033114/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33.1/2025. CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Nº 04/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA e a Empresa: A P V LIMA LAGO, CNPJ/MF sob o nº 24.858.194/0001-29. OBJETO: Contratação de empresa para Construção do Espaço Esportivo Comunitário, no município de Santa Luzia/MA, observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 27/06/2025. Vigência do contrato 12 (doze) meses. VALOR: R\$ 1.462.000,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER EXECUTIVO; 14 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER; 27.813.0054 1088 0000 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025 - SRP

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025 - SRP.

A Prefeitura Municipal de São João Batista - MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA - MA. A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico www.licitanet.com.br, com data de abertura agendada para 18 de julho de 2025 às 09:30. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site do LICITANET(www.licitanet.com.br), PORTAL DA TRANSPARENCIA(<https://www.saojoaobatista.ma.gov.br>), PNCP(<https://www.gov.br/pncp/pt-br>). Maiores informações poderão ser obtidas nos dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, na Comissão de Contratação do Município de São João Batista- MA, ou ainda através do e-mail: prefeitura.saojoaobatista@hotmail.com.

São João Batista- MA, 19 de julho de 2025.
ARIONALDO MARTINS DOMINICI
Chefe de Gabinete

Assinatura

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025 - SRP

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025 - SRP.

A Prefeitura Municipal de São João Batista - MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO BATISTA - MA. A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico www.licitanet.com.br, com data de abertura agendada para 18 de julho de 2025 às 14:30. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site do LICITANET(www.licitanet.com.br), PORTAL DA TRANSPARENCIA(<https://www.saojoaobatista.ma.gov.br>), PNCP(<https://www.gov.br/pncp/pt-br>). Maiores informações poderão ser obtidas nos dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, na Comissão de Contratação do Município de São João Batista-MA, ou ainda através do e-mail: prefeitura.saojoaobatista@hotmail.com.

São João Batista-MA, 19 de julho de 2025.
ARIONALDO MARTINS DOMINICI
Chefe de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS

AVISO DE ADESAO REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024

AVISO DE ADESAO - AUTORIZAÇÃO ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2024, VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024, ORIGINADA PELO PROCESSO Nº 0602/2024.

Tendo como órgão gerenciador, o Município de Urbano Santos/MA. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento mobiliário escolar para a rede municipal de ensino do Município de Timbiras - MA. A Secretaria Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelos §§ 4º e 5º do art. 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e incisos I e II do art. 32 do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, resolve: Autorizar a mencionada Adesão da Ata de Registro de Preços nestes termos: FORNECEDOR: J. S. MACHADO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.968.212/0001-67. Valor Total da empresa: R\$ 8.819.840,00 (oito milhões, oitocentos e noventa mil e oitocentos e quarenta reais).

Timbiras - MA, 26 de junho de 2025
RAIMUNDO NONATO SOUSA DA SILVA
Secretaria Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2506.001/2025

PROC. ADM. Nº 2905.001/2025 ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 24/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 502/2024 ORIGINÁRIA DO MUNICÍPIO DE URBANO SANTOS-MA.

PARTES: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, inscrito no CNPJ sob nº 06.424.618/0001-65 CONTRATADA: J. S. MACHADO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.968.212/0001-67 OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento mobiliário escolar para a rede municipal de ensino do Município de Timbiras - MA. VIGÊNCIA: 27/06/2025 até 27/06/2026, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 8.819.840,00 (oito milhões, oitocentos e noventa mil e oitocentos e quarenta reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e nas demais normas vigentes. RFCURSOS: Fonte de Recurso 1542000000 Transf. 30%-comple. União-VAAT Órgão 07 FUNDEB Unidade 01 - FUNDEB Função 12 - Educação Subfunção 361 - Ensino Fundamental Projeto/Atividade 2.017 - Manut. do fundeb 30% Fundamental Natureza da Despesa 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente Subelemento da Despesa 4.4.90.52.02 - Mobiliário em geral Fonte de Recurso 1542000000 - Transf. 30%-comple. União-VAAT Órgão 07 - FUNDEB Unidade 01 - FUNDEB Função 12 - Educação Subfunção 365 - Educação Infantil Projeto/Atividade 2.019 - Manut. do fundeb 30% Educação Infantil Creche Natureza da Despesa 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente Subelemento da Despesa 4.4.90.52.02 - Mobiliário em geral Fonte de Recurso 1542000000 - Transf. 30%-comple. União-VAAT Órgão 07 - FUNDEB Unidade 01 - FUNDEB Função 12 - Educação Subfunção 365 - Educação Infantil Projeto/Atividade 2.021 - Manut. do fundeb 30% Educação Infantil Pré escola Natureza da Despesa 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente Subelemento da Despesa 4.4.90.52.02 - Mobiliário em geral Fonte de Recurso 1542000000 - Transf. 30%-comple. União-VAAT Órgão 07 - FUNDEB Unidade 01 - FUNDEB Função 12 - Educação Subfunção 366 - Educação de Jovens e Adultos Projeto/Atividade 2.025 - Manut. do fundeb 30% Jovens e Adultos Natureza da Despesa 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente Subelemento da Despesa 4.4.90.52.02 - Mobiliário em geral. SIGNATÁRIO: JOSÉ ALVES MACHADO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025-

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025-CPC/PMVG. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.07834.2025.

O MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público que as empresas participantes não atenderam as exigências do edital, deste modo não houve licitante habilitado/classificado na sessão pública da concorrência Eletrônica Nº N° 002/2025-CPC/PMVG, cujo objeto era CONCLUSÃO DA CRECHE PRÉ-ESCOLA TIPO 2, MODELO FNDE, LOCALIZADA NA AVENIDA CASTELO BRANCO, S/N, BAIRRO DA CERÂMICA, VARGEM GRANDE/MA, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº PAC2.6055/2023, EM CONFORMIDADE COM O PROJETO BÁSICO DISPOSTO NO EDITAL, 30 de junho de 2025. RAIMUNDO NONATO DA COSTA Secretário Municipal de Educação.

Vargem Grande/MA, 30 de junho de 2025.
RAIMUNDO NONATO DA COSTA
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO 087/2025. O Município de Aripuanã, em conformidade com Art. 28, inciso I - da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados o RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2025, que tem como objeto o registro de preço para a futura e eventual aquisição de 02(dois) micro ônibus rural de transporte sanitário rodoviário, novos (zero quilômetro), destinados a atender as necessidades das APS - (Atenção Primária de Saúde) - Glauza Alves de Oliveira e Conservan. Através do Retorno da Proposta FMS 11868 636000/1240-02 Emenda Parlamentar nº 42970005 por meio do Convênio nº 124002/2024, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Aripuanã/MT. EMPRESA VENCEDORA: MACROPECAS MULTIMARCAS COMERCIO DE CAMINHÕES E ÔNIBUS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o número 07.838.209/0001-78, vencedora com o valor de R\$ 1.279.800,00 (um milhão duzentos e setenta e nove mil e oitocentos reais). Maiores informações poderão ser adquiridas pelo site <http://www.aripuanã.mt.gov.br>, pelo e-mail licitacao@aripuanã.mt.gov.br, ou pelo telefone (066) 3565-3900.

Aripuanã - MT, 30 de junho de 2025.
SIDNEI PEREIRA DE SOUZA JUNIOR
Agente de Contratação

